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юдї численного надра вис- 
шнх совітських урядовців. В 
київському городсьному теат­
рі відбув ся мітінг, на якому 
витали Раковського між ин- 
шнмн Мануільський. Подвой- 
ський і Винниченко від іменн 
української і російської кому­
ністичних партій. Розпоряд­
ком московського правитель- 
ства Раковський назначений 
завідуючим пропагандою в 
Румунії і на Балканах. Після 
дефіляди військ виїхав Раков- 
ський разом з всїмн членами 
київського Виконкома кромі 
Винниченка на фронт. В Київі 
сподіють ся приїзду Троцько-

В Баку створено зїзд револю­
ціонерів Сходу.

ген. Семенов, протнбольше- теріяли” “того відділу”, поза- камн.
вицький провідник на Сибірі, як маеть ся на думці “щиро- Генеральний страйк в Комо, 
котрий, як недавно оповіщало кий рух, котрий мав би при- Депеша з Комо доносить, 
ся, заявив св е поперте да- неволити правительство в Ри- шо там проголошено гене- 
леко-східній репубднцї, втік мі признати політично і еко- ральний страйк на знак пру­
до Китаю, захопивши з со- мічно велику -большевицьку тесту проти арештованя кіль- 
бою свої (?!) золоті запаси. Росію". кох соціалістів під закидом

“Використовупчи добру на-1 ношеия укритого оружя.

Новинки ЛОНДОН, 8. вересня. — 
Радіограма з Москви доно­
сить, що 2. вересня отв -рено 
в Баку в Закавказю зїзд пред­
ставників східних народів. На 
зїзд прибуло около 1.800 де­
легатів.

Ч Коло Берестя Литовського І 
Ковеля йде завзята

ЛОНДОН, 15. вересня — 
Російський совітський штаб 
видав урядовий звіт, в ко­
трім говорить ся, шо на поль­
ськім фронті, в районі на 
схід від Берестя Литовського 
і коло Ковеля на Волині, йде 
завзята боротьба.

е загарантована алїянтами 
Росія не е загарантована і то­
му для неї армія е конечною".

году, яку дав нам широкий рух 
металевих робітників", гово- і 
рить документ, “рішено по -; 
ширити рух, надаючи йому 
політичний характер".

Під документом 
“Велля".

боротьба. Литва має добре уоружену 
армію.

ВАРШАВА, 14. вересня. — 
Депеші доносять, що литов­
ські війська, згромаджені на 
демаркаційній лінії між тим 
краєм і Польщею, е добре ви- 
еквіповані воєнними засоба­
ми, достарченими з Німеччи­
ни. Литва має 40.000 регу­
лярного війська. хВ запілю сеї 
армії находить ся єше 40.000 
резерви. Вони є заосмотрені 
в аеропляни, карабіни і арма- 
ти, а жовніри є одіті в бри- 
тійські, американські і росій­
ські уніформи, 
тут звіт каже, що Литовці ма­
ють около 108 армат, доста- 
точно карабінів і машиновнх 
крісів.

Італійський композитор 
хвалює комуністичні порядки.

З Росії прибули на зїзд між 
ИНШЙМИ" Зіновєв, совітський 
губернатор Петрограду; Карл 
Радск, Беля Кун і представни­
ки західної секції Третого Ін­
тернаціоналу, їх вибрано по- 
четними членами зїзду. Ми­
колу Леніна, совітського пре- 
міє'ра, вибрано лочетним го­
ловою зїзду.

Зіновєв, як голова зїзду, 
виголосив

ви-

Польська мирова делегація 
виїхала до Риги.

ВАРШАВА, 15. серпня. — 
П льська делегація для веде- 
ня мирових переговорів з со­
вітською Росією виїхала вче- 
ра вечером тпеціяльним по­
тягом » Варшави до Гдан­
ська, де члени сеї делегації 
всядуть на бритійський тор- 
педовець і поїдуть до Риги, 
де має відбувати ся мирова 
конференція.

Сподіють at, що мирова де­
легація, до котрої крім самих 
делегатів входять їхнї мілі­
тарні атташі і помічники, тех­
нічні експерти і дорадники, 
женщини стенографістки і ин- 
ші, разом 160 осіб, прибуде 
до Риги дня 16. вересня в но-

РММ, 9. вересня, 
є підпис мий автор богатьох

ських спер Петро Масканї, я- 
кий пішов до робітників в ці­
лії переконати їх повернути 
до праці, був так здивований 
комуністичними

Відо-
італїй-

ДжіолїтІ посередничить.

РИМ, 15. вересня. — Гіре- 
мієр Джіолїті вмішав ся в çnip 
металевих робітників^ попро­
сив репрезентантів властите­
лів і робітників зійти ся з ним 
в Турині. Кількох делегатів 
прибули вже туди на запроше­
не преміера.

го.порядками 
на заводах^ що виступив з ре­
волюційною промовою, ви­
хваляючи стремлїня італій­
ського

Большевмки з реорганізували 
свою армію.

ЛОНДОН, 15. вересня. — 
Наспівай сюди нині неурядові 
доиесеня кажуть, що боль- 
шсвики зреоргавізували цілко­
вито свою армію і е майже го­
тові почати генеральну офен- 
зиву проти Польщі.

Доносять, що бої йдуть на 
цілім польськім фронті, осо­
бливо в околиці Львова.

Большевикй приготовляють 
ся до великої зимової кам­
панії, если Поляки не підда­
дуть ся “повідному мирови", 
коли розпічнуть ся перегово­
ри в Ридзї. Бритійське міні­
стерство заграничних справ е 
урядово поінформоване, що 
Поляки готові поробити ве- 
ЇНКІ концесії в Ридзї.

РІЖНІ ВІСТИ.
Московські “Ізвестія" пода­

ють,.що в Петрограді засно­
вано товариство, яке має ви­
готовити історію революцій­
ного руху в Росії. До засну- 
вателїв товариства "належать 
між иншими слідуючі істори­
ки: Лев Дейч, Вера Фігнер, 
Морозов, Новорусский, Рош- 
ков, В 'довозов, Пекарський 
і Тарлєв.

промову, яка ви­
кликала одушевлену демон­
страцію з окликами в честь 
совітського правительства ( з

Провідник бритійських майне- погрозами для ворогів робіт-
рів приїздить до Канади.

пролетаріату.
ґ

Отриманий
ннцтва.

ЛОНДОН, 15. вересня. — 
Роберт Смайлі, провідник ан­
глійських майнерів, незадовго 
іде до Канади і Америки, що-

Коиференція між робітниками 
І фабрикантами. III. Інтернаціонал до пролета­

ріату цілого світа.
З Берліна доносять, що та­

мошні органи: “Rothe Fahne" 
(спартаківцї) і “Freiheit" 
(незалежні соціалісти) оголо­
шують відозву II. московсько­
го конгресу III. Інтернаці*а- 
лу, звернену до пролетаріату 
цілого світа, щоби заявляв 
ся за совітською Росією про­
ти всякої помочі капіталіс­
тичній Польщі.

МІЛЯН, 15. вересня. — Пре­
фект Мілану скликав представ. С)и .сказати 
ників властителів фабрик ї ро­
бітників для обміни поглядів

американському 
робітничому рухови, що він 
уважає правдою відносно бри- 
тійської робітничої агітації.

Литва І Польща заключили 
перемире.

КОПЕНГАГА, 14. вересня. 
— Депеша з Ковно до "Бер- 
лїнгске Тіденде" доносить, 
що Литва приняла польську 
пропозицію про вислане ми­
рових делегатів до Кальварії 
для веденя переговорів з 
Польщею і в наслідок сего вче- 
ра в полуднє заперестано во­
єнні кроки.

Тільки що перед завішенем 
оружя Литовці заняли Сейни, 
около 20 миль на схід від Су- 
валок.

чи.
З Москви доносять, що там 

зорганізовано бюро загранич- 
ної науки і техніки, яке має 
на цїли обзнакомляти Росію 
з. сучасною світовою наукою 
І технікою. Бюро числить на 
поміч і симпатію всіх робіт­
ників ■ і комуністів всіх країв. 
Бюро задумує організувати 
по всіх краях науково-техніч­
ні місії для співдїланя з ним 
в тім напрямі.

на справу контролі фабрик.
Провідники робітників на­

стоюють, що угода з власти­
телями мусить допустити ро­
бітників до управи технічними 
департаментами, фінансами і 
бюрами для приниманя і від- 
правлюваня робітників. Вони 
кажуть, що û обовязки ви­
конували би організації, на­
значені робітничими юнїями.

Робітничі провідники заяв-

Місто Рнг* дуже підупало.
РИГА, 16. вересня. — Втом­

лена війною і безконечними 
мировими переговорами, Ри­
га звертає мало уваги на бу­
дучі мирові переговори між 
Польщею і совітською Росі­
єю. Одно, що вказує на при­
сутність тут большевицької 
делегації, се червоний пра­
пор на совітському автомо­
білі, стоячому перед готелем 
“Ст. Петерсбург", в котрім 
находить ся большевицька де­
легація. Улицї міста майже 
опустіли. Цвитучий ІНДУСТРІ­
АЛЬНИЙ і портовий центр, який 
перед війною мав 400.000 жи­
телів і який ‘пережив німець­
ку і инші окупації, має тепер 
лише 180.000 жителів.

Литва проти побору до армії.
Врангля.

КОПЕНГАГА,-8. вересня. —
В тутешних півурядових ли­
товських кругах заявлено, що 
литовське правительство ви­
ступить з енергічним протес- Чехослоеаччина І Росія, 
том проти побору французь­
кою мілітарною місією Ли- Чеський президент міністрів

ляють також, що захоплюва-, товців до ар вії Врангля в по- ИК доносить I алі° з
нє фабрик по цілім краю бу- j лудневій Ропі. ". .
де продовжати ся до того ча-! Сказано, що як побір не СЬК1” робітничім дневнику, 
су, доки не будуть скасовані |буде негайно спинений, то що Чехослоеаччина має намір 
привілеї фабрикантів j ]французькому правительству навязати безпосередні зноси-
не будуть признані нові права |<^= поставлено домагане від £ ™рОЛ

кликати свою місію, якої ді- не вист>пить ніколи проти
І російського пролєтаріяту.

Троцький лляну є велику зи­
мову кампанію проти Польщі.

КОПЕНГАГА, 14. вересня 
— Депеша з Ковно до “Бер- 
лїнгске Тіденде" доносить, 
що Лев Троцький, російський 
большевицький мінїстер вій­
ни, прибув до Діди на Литві. 
Лїда є занята російськими 
військами. Вгзнта Троцького 
до Лїди, додає депеша, не є 
в звязи з російською офензи- 
вою.

оголосив в трестен- 3 Москви доносять, 1ЦО в 
московській, тамбовській і 
вітебській губерніях відбуто t 
тцк званий “тиждень селян". 
Протягом того тижня робле­
но все, шо можливо було тіль 
ки, щоби помочи селянам в 
їх" господарстві. Велику у- 
часть в сій роботі брали чер- 
воноармійцї. Позакладано по 
їелах миого потрібних робі- 
тень, як: кузні, столярні, тес­
лярні, кравецькі робітнї і май­
стерні упряжі. Помагало селя­
нам обробити жнива і приго­
товити поля для зимових за­
сівів. Поправлено також мно- 
го будинків.

БОРОТЬБА РОБІТНИКІВ 
В ІТАЛІЇ.

Італійський пролетаріат орга­
нізує власну армію.

РИМ, 16. вересня. — Газе­
та “Епока" друкує заяв); вис­
ілого офіцира італійської ар­
мії, в котрій сказано, що в 
Мілянї, Туринї, Римі, Неапо­
лю і инших великих містах по 
цілім краю роблять ся приго- 
тованя для рекрутованя іта­
лійської совітської армії. О- 
дним з провідників совітської 
організації є Ецріко Малятес- 
та, шеф анархістів. ► 

Парляментарний посол з Си- 
цилїї, Велля, якого зачисля,-
ють до найкрайнїйших рево­
люціонерів в парляментї, в ін- 
тервю з “Трибуною" запере­
чує всяку звязь з сею мни- 
М-Ю большевицькою армією. 

Домагають ся знесеня воєнно- Велля вступив до армії підчас
го стану в Польщі. війни і відмовив ся він аван-

^ су, а пізнїйше був засудже­
ний воєнним судом за поши­
рюване противоєнної 
гандж Він був засуджений і 
дістав додаткову кару за по­
горду до суду.

робітництва.
яльність, як кажуть, ставить! 

[Литву в конфлікт з мировими і 
услівямн совітської Росії.

Конфедерація праці опо­
вістила, що вона не має на-

Укр. радянський уряд висилає 
місії.

міру чекати на волю панів. |
Одинокою можливою розвяз-

є принятє робітничих Обєднанє соціалістів і синди- 
проиозицій щ> до співуча-' 
сти в управі ріжнимн індуорі-! 
ями, і єсли властителі не рі-1 
шать ся в сім напрямі, то кон­
федерація підприйме енер­
гійні кроки для збільшеня а- 
гітації.

Депеша з Гельсінгфорсу до 
“Полїтікен" доносить, що но- Уряд Радянської України 

вислав під проводом Мазу- 
МАДРИТ, 6. вересня. — О- Рснка місі|° “Червоного Хре- 

УІд'ста" в Чехословаччину. Зав- 
даня місії мають бути ті самі, 
що й завданя російської місії, 

ходить ся в Барцельоні, го- яка вже в'д Ui м‘сяця пере- 
ворить, що соціялїсти і син- буває в ^ І разі. Як довідуємо 
дикалїсти згодили ся на услі- ся ^ 1>яд ^ ^ ■ задумує висла- 
вя цілковитої злуки обох і™ подібні місії до Берліна і 
партій. Він каже, що в цілій ід0 Бідня. ( >кр. Прапор .) 
Катальонїї синдикалісти при- !

кою ■
калїстів в Еспанїї.Каменєв прибув до Норвегії.ві червоні армії організують ся 

в округах рік Березини і го- ХРИСТІЯНІЯ, 14. вересня.-— 
рішного Дніпра, і що Троць- Л. Каменєв, голова російської 
кий планує велику зимову большевицької місії в Лондо- 
каипанїю проти Польщі. До- нї, який кілька днів тому на­
носять також, що офензива зад опустив Англію, прибув

да Бергену, йому позволено 
бути в Норвегії три дн#г, і він 
прибуде до Христіянїї на кон­
ференцію з Максимом Лїтві- 
новим, заступником б'ольше- 
вицького комісара загранич­
них справ.

держана тут телеграма 
І Сальвадоре Сежура, провід­
ника синдикалістів, який зна-

вже розпочала ся.
Для обнови торговлї з g*cie- 

ю заснув^ ся в Копенгадзї 
міжнародний банк під назво- 
ю “The International Clearing­
house’’. Російські кооперати­
ви вислали до Копенгаги на 
сю ціль 4 мілїони золотих 
дамських корон.

Робітники виробляють оруже.Совітські війська наступають 
в напрямі Афганістану. ТУРИН, Італія, 14. серпня.

’ Ро6ІТНИІ<и- ЯК1 заняли тут уЯЛИ ту вістку з великим о-[Привіт Раковському в Київ!, 
фабрику автомобілів, від ча- ДУШЄвленєм, та що видано
су перебрана роботи віїреби- манїфест> в якім заЯвлено, шо!3 Букарешту доносять, 
ли 143 машинові карабіни, 8 скінчили ся непорозуміня міжГ9’ липня приїхав з Харкова 
панцирних автомобілів.і мно-1 „ двома П8ртіями, та що ДО Ки.ва Раковський в Супро- 
го карабінів. Кажуть, що в ра- вони стоять тепер “обєднані 
зї конечности, робітники го- проти буржуазії і правитель- 
тові ужити се оружє чи то ,, ІЯ '

пропа- для зачіпки чи для оборони.

ЛОНДОН, 14. вересня. —
Депеша з Калькутти до "Дей- 
лн Мейл" Доносить, що боль- 
шевицькі війська наступають 
з Бухари в напрямі афґанї- 
станської границі. Афганїстан- 
ські війська спішно висила-j ПАРИЖ, 9. вересня, 
ють ся на поміч губернаторові, Варшави доносять, що 
афганїстанського Туркестану 
для оборони границі.

що

і

0ТВ0РЕНЄ СЕЗОНУ!ПОЛЬ­
СЬКІ соціялїсти і жидівські по- Рада міністрів обговорюва­

ла на нинішнім засіданні мо-
Манїфест III. Інтернаціоналу до|жливости, які можуть вири-

інути наслідком злуки соціялї- 
істів і синдикалістів, і рішила

„ . _ , і зарядити міри для зрівнова-
кутивний Комітет Третого Ін-:женя наслїдків сег0 кроку.
тернаціоналу видав маніфест ______
до'їталїйеьких робітників і со- 
ціялїстів, в котрім взиває їх 
перемінити теперішну еконо­
мічну демонстрацію в револю­
ційне повстане, доносить ко­
респондент з Берна до “Ідея 
Націонале".

Після того, як члени зелїз- 
нодорожноіф синдикату спи­
нили в північній Італії потя­
ги З ВІЙСЬКОМ, ДО Генуї при- pjï 
були воєнні кораблі з ін­
фантерією.

Донесеня з ріжних частий 
краю вказують, щц робітни­
ки продовжають дальше “пря­
му акцію", навіть ломимо то­
го, що в Мідяні відновлено пе­
реговори межи властителями 
фабрик і металевими робітни­

ми виступили з домаганєм 
негайного знесеня воєнного 
стану в Польщі.

Драматично-Співацький Кружок Укр. Робітничого Дому
— відограє-----Італійських робітників.Доносять про успіхи коло 

Львова.
ЛОНДОН, 10. вересня. — 

Совітське радіо доносить про 
успіхи Буденного коло Льво­
ва. Червоно-армійцї забрали 
коло Львова богато шинни­
ків і батерію англійської ар­
тилерії. —-

РИМ, 14. вересня. — Екзе- В СУ ЮТУ- 18. ВЕРЕСНЯ С. Р.Хочуть добити ся признаия 
совітської Росії.

РИМ, 15. вересня. — “Трі- 
буна" друкує нині документ, 
з котрого оказуЄть ся, що 
сторонникк совітської Росії в 
Італії хочуть використати рух 
металевих робітників для по­
літичного руху за признанем 
Італією російського совітсько­
го правительства.

Документ, за автентичність 
котрого "Трібуна” гарантує, 
є датований: Мілян, 28. сер­
пня, має наголовок: “Сталий 
Комітет Червоної Гвардії (Со­
вітської Армії)" і, є заадресо­
ваний до “Легіону Червоної 
Гвардії в Торре Аннунціята", 
коло Неаполю, та просить ле­
гіон подати ' як найскорше 
"фінансовий стан і воєнні ма-

Каменєв заперечує зірване по­
літичних переговорів

з Англією.т
ХРИСТІЯНІЯ, Норвегія, 15. 

вересня. — "Соціял Демокра- 
тен” доносить, Ш9 Лев Камє- 
нєв, голова московського со- 
віту, котрий находить ся в до­
розі з Лондону до Москви, за­
явив, що факт його поворо­
ту не означає зірваня перего­
ворів з Великою Британією. 
Премієр Лойд Джордж Не за­
явив бтверто, що його намі­
ром було зірвати політичні 
переговори, сказав Каменєв.

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ -
Пораз перший в сім сезоні драму- з робітничого житя

в 4-ох діях російської письменниці С. Белої. п. н.:
Калмиков убитий.

ПЕКІН, 8. вересня. — Тут j 
доносять, шо генерал Калми­
ков, бувший помічник гене­
рала Семенова в його бороть­
бі зі совітськими військами, 
на Далекім Сході, згинув з; 
рук китайських < жовнїрів не­
далеко стації Ілячі в Манджу-

шшиИоффе каже, шо Росія не мо­
же розор ужити се.

РИГА, 16. вересня. — Голо­
ва совітської мирової делега­
ції Поффе положив кінець 
всякій пропозиції про розо- 
ружене большевиків.

"Польща хоче взаїмнзго 
розоруженя", сказав він, “о- 
дввк большевмки не можуть 
розоружитн ся. Вони є за- 
грожені зі всіх боків і барять 
ся за своє істнованє. Польща

Драма є надзвичайно зворушаючж І займаюча.
Вона малює нам жите мійського робітника, котрий 
стратив у фабриці руку і опісля шукає за робтою, а 

не найшовши п, кінчить самовбійством.
УВАГА: — Просить ся бути на час — куртина підно­

сить ся точно о годині 8-Ю вечером.
ЦІНИ МІСЦЬ: 75, 50 І 35 ЦЕНТІВ.

І Генерал КаДмнков був збіг- 
цем ще з того чнсу, як в лю­
тім с р. революційні війська 
з Владивостока І Микольська 
прогнали його з Хабаровська. 
Він блукав по Манджуріі і о- 
кружений Китайцями, не під­
дав ся, але згинув в боротьбі 
з ними.

Семенов втік з золотом до 
< Китаю.

МОСКВА, 14. вересня.
Т>-т отримано донесене, що

Прнготовляеть ся до вистави драма з співами І танцями 
М. Л. Кропивиицького п. н. “ГЛИТАЙ або ПАВУК".
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би говорили найправмль- Ч '0ШЧ"|У Г|ї П(ПІЇТИКИ’ ло вибР2Н0 голо»-*> Трудо-іла царський гимн. причім всі ребус селям І всім доскулює
Чи яс-ноня, сі “зиосконше- нійшою літературною у країн- “ BITUUKUI і і U і і і І пАП І ного Конгресу Ні Україні. Се присутні Америкайцї встали, реквізиціями. Галицькі стріл ь-

!игу робітники перенесли на ською мовою. надане йому другої “голови" Дїтнй дуже здивувало, чому *1. які ще в складі армії Пет-
плеча* всю героїчну. Для нас, укр. робітників в --код»™»*." вгтиківська *зете|іак на «сто поділало, що вія і їм грають царський тими. Во- люри находили ся, тепер вже

кр аїну боротьбу з безчяс- Америці, не важно, чому па- Р° . ' яотра появляеть тспср нс знае чим він е. Зна-ни не встати. Колн-ж зараз неї повтікали домів,
денними буржуазними норо- нове від “У. Г." проти IV. "1 ,ІТ _ "к ,тн* виии' е, що е “головою”, але вена після американської оркестри
гани? Всеукраїнського З'їзду Рад “ишїсгм^*гпопп Кдон<^ ким го-іовуватн. А раз дїточа оркестра заграла “Мар-

Чи не вони, сі “змосковше- робітничих, селянських і чер- V ГР°“‘. нема над кия головувати, то селезу”: всі діти встали а за
сить, що -диктатор Петру- значнть , головн w ^ ниіщ зі встнду мусїли встати 
шеяич сформував у В.дни (>тже „рнйшо, до Заключеня, і Американці. * "
фамілі не “праннтельстяо що Матова" без “головова- Ло приїзді дїтий до Ню

і такімГас'кл1ЬІ"ОГО 3*г^**,нка 1 ня" не “голова" єсть. Порку, на чийсь розказ Амер.
І шукає над ким би тут го- Черв. Хрест рішив везти діти 

лову вити: їздить до Італії, Че- до Франції і там їх полишити 
хословакії, вертає назад до під "догляд” союзниці Вран- 
Відня і все пише відозви, гля до того $асу, поки в Ро- 
“прстести”, нагадуючи всім, сії не встановить ся “демокра- 
що він — “голова". тичне" правительство.

Дуже кепська річ, коли чо- Таке рішене А. Ч. X. обури­
лові* згубить голову, але як ло цілу російську еміграцію 
видно, то єще гірше, коли в Америці а також і самих дї- 

безгеловє. тий. Зі всіх сторін посипали 
Волинець. ,ся сильні протести проти та- 

— кого насильства над дітьми. В
свойому протесті до А. Ч. X. 
проти перевезена їх до Фран­
ції діти говорять:

“Ми, ко.тьонїсти і кольо- 
і нїстки Петроградської Дїт.о- 
чої Кольонїї, заявляємо Амер 
Чер. Хрестові, що до Франції 

і не поїдемо. Мі? не можемо 
їхати до того краю, завдяки 

; котрому населене Росії де­
сятками і сотками тисяч уми­
рало і умирає від наслідків 
бльокади, від оружя, котре 
Франція посилає до Польщі і 
котре загнало і заганяє в мо­
гилу сотки тисяч російських 
молодих сил, —

Ми не можемо жити в тім

а ркзмом?
ОКДАШАЖ LABO* BSWS

П* Ukrainian Labor Sews Aaa’a

SaBicriftian ИВ0 a year
THepbene St Job. IKS Безправство в Польщі.-УКР. РОБІТНИЧІ ВІСТИ" ні" мусїли були не тільки вопоармійських депутатів, але 

Z. класти спої голови в петлю для нас важний т»й факт, що 
шибениць ДенїкіАа, з котрим вони проти робітників Украї- 
“національний герой" Петлю- ни.

Переяялжта $4.00 на рік. ра шукав “взаїмних відно- Се все, що нам потрібно
не аіі.г-іае. син", але в додатку єще ну- знати.

сіли були підставляти свої *
груди під багнети зрадиичо IV'. Всеукраїнський З’їзд не
обдурених галицьких селян? полобаєть ся петлюрівцям з 

Чи не вони, сі “змосковше- “У. Г.” єще тому,,шо

Цікавий малюнок теперіш­
няя відносин в Польщі подає 
бостонська часопись “Сондей 
Адвертайзер” з 5. вересня в 
статі, в якій подано розмову 
з Гайменом Н. Шапером, куіі- 
цем з Лини, Месс., що недав­
но тому вернув з Польщі, де 
працював при жидівській ра- 
тунковій організації. Говорить 
він між иншим так:

“Теперішні відносини в 
Польщі є неможливі до спи- 
саня. Нема там ні закону нї 
порядку. Жнд нігде не зна­
ходить безпеченства. Ніхто 
не захоронений перед рабун- 
ком. З урядових жерел знаю, 
що недавно тому на стрітка- 
рі злодій випорожнив кише­
ні міністра заграничннх справ. 
Один з членів польського се­
нату — христіянин — вніс о- 
нодї скаргу, що Жидів витру­
чувано з поїздів: Та фактом 
є, що Жидам взагалі не віль­
но їздити на стріткарах і зе- 
лїзницях. Як служба знайде 
Жида в вагоні, так зараз йо­
го викидає 
поїзд стоїть чи є в русі.

“Польське правительство о- 
пираєть ся на хабарництві. 
Польські жовніри тероризу­
ють цілий край. Перед ними 
як видно мають страх і дер­
жавні урядники. Власти від­
носять ся байдужно до налу­
жити вояцтва. Я сам був свід­
ком страченя двох Поляків, 
які збороняли ся віддати жов 
нїрам свої корови. Жовніри 
вивели їх на ринок, постави­
ли під стіною і розстріляли. 
Сей випадок, і таких лучасть 
ся богато, бачили крім мене 
також инші Американці.

“Буває, що жовніри стрі­
нуть на дорозі селянина з во­
зом і кіньми. “Армія потре­
бує тих коний”, скажуть селя­
нинові! і забирають коні, а 
чоловік може уважати себе 
щасливим, що житя не позба­
вили.

“В кбждім місті на деннім 
порядку розрухи і грабіж.

нам »
с

“Шефом своєї президіяль- 
ної канцелярії заіменував ви­
сокий диктатор Петрушевич 
пана Левка Петрушевича’, сво­
го рідного бра танка, отже з 
простої мужеської лінії сина 
брата його
Диктатора, священика з Рави 
Руської. _ голову постигнеШефом військової канцеля-

а»

UXBAIBIAJr'uLBOB HEWS

L Pritchard A McOregor Sta

i.ні", голодні, обірвані, хорі, як
нуравлї збирались після кож- шо У. С. Р. Р, маючи (сохранм)І 
ДСГО лиха і руїни і знова бу- самостійну державну комети-
дували, творили, привертали, тушю- ™ '«нои Всеросій-

ситої Соціалістичної Федеральної
і їй не вони тепер заняті зав (vayftiMMM, обеднаиою спільністю по ртї заіменував його ве.іичес- 
зятою працею в нутрі краю і лїтмчного і соціалістичного устрою, 
безпощадною війною, з бан- спільністю боротьби в минулому
дами Врангля і “батька" Мах- "Р°™ “р*. поміщиків і капіталісті»

gj_ га спільною боротьбою в сучасно.ренегату. а заступником шефа 
му іа своє істноване; констатує. ВІЙСЬКОВОЇ канцелярії ЗВОДИЛИ 

лою гвардією лсудського і шо ,уккн дякуючи вишній допо- ] наймилостивійший іменувати
Петлюри. позі, котру на протааї 2 і пі» Р<«і» ; селезінку, сестрінка його ве-

І ЧИ НЄ ВОНИ, Cl ЗМОСКОВ- братські радянські реп\блики дана- п,,„ OÛ .а™»..панами не.доволен,, дуже нев- щснГ кінець кінців_ и по. одна другій, вони могли удер- лнчества пана Диктатора, от- Дня 28. серпня кораблем
дополені Четвертим Всеукра- „очи російських ; дрчтих то. жати св в жорстокій кровній бо- з женської Ліни сина се- Американського .Червоного
їнським Зїздом Рад робітни- • Пе. Р°,ь6‘ проти безчисаенних буржу-Істри primo vote Петрушевич Хреста “Иомей Мару" прибу-
чих, селянських і червоиоар- 6 . ’ ; мозотигти вороп" - . . _ І secundo Селезінка, жени паро- ло з Владивостоку до Ню Пор-
МІЙСЬКИХ депутатів в Київі , рЄО>Д>ЮТЬ СВО,МИ “ОЗО-ІИСТИ- Окупована и.мецусимн імперп..,,-; „ вЯнчйНЇ. ку 782 російських ДЇТИЙ.

дстіу і а і їв П гкиїні. ми руКами , чесними робітни- стани і франко-трШіькнми грабіж- и - - у п„„л. , -
невдивлені СІ панове тому, МОзГамн всю індустрію ""вами, російськиин КлогварЖцв- Найцікавійша є номінація Прибули в.ни туди через
що беруть під розвагу се, шо „т V™,L> ««- Україна стала знову вітьною "ана Посифа Ганїнчака. рід- Великим Океан і Панамським

v_. . , , „ тільки за доіюмоюю P. С. Ф. С Р. ного швагра пана диктатора канал. З Ню Порку діти від-
се.івии на Україні становлвть о- | чи не ВОНИ ПОМОЖУТЬ MO- ,_________ ______ „ „„ ... „ г

код» *0 проц. населена, і що робіт- 10лшому боатови" бідно , . v Р- р ^ Петрушевича.
мит»., по увраїискки, міста. » ЛОДШО“> ^ратови - ОІДНО боробна Укра.на почасти знова ,а-! ІИЦ „а*н диктатор Петруше- UVTb до Петрограду , 
більшост» «оатоксьш або змоежов-СЄДЯНИИОІШ ПІДНЯТИ рідь- хоплена військом хижацьких поаіь- г

ничу культура і взагалі ста- ських панів, то очи всіх робітників
і селян України звернені до всіх поженити ся на дочках поль- Підчас вибуху революції в 
народів і републик, що входять у ського старости в Старім Петрограді в 1917 р. дїтий сих

Так. все се вони, сї “змос- С„^аЛВзРаїмСно»ТлносиГи "Чзабрано _ з міста Петрограду
Я не маю наміру говорити ковшені** зроблять, вони бу- крвЗжно \ с«>н. Росією м Всеукр. , • отже Ш>РИН пана жіик- на провінцію, щоб

Ітатора пан Ганїнчак дістав впали

Мжж. “IV. Все укр. Зіїі Рад величества пана

Ю ДОБРІ, ТІЛЬКИ НЕ 
РОБІТНИКИ. тво диктатор пана Долєжаля, 

звісного денїкінця і чеського ПЕТРОГРАДСЬКА ДЇТО­
ЧА КОЛЬОНЇЯ.

Славославитедї священного 
езюза петлюрівської продаж­
ної інтелігенції з ясновель­
можними білогвардійськими

на та з ясновельможною

Оба осї високі їхали до Копенгаги, звідки по-!" однаково, чи

Ьг вич і пан Ганїнчак зводили Історія сих дїтий тїіка.
теж і кенійське (м прим я Гали­
чині польське чи сполишене) зїзі ТИ культурним чоловіком, а 
сей бу» не зовсім "всеукраїнським" не рабом кулака і поміщика? 
п його представлю і ь се". (“У. Г.")

краю, де російські салдати, 
проливавші кров протягом 

не кількох літ на західнім фронті 
революції, за чужі для Росіян | інтереси 

лиш сім портфелів в свої ру?..Тимчасові, революція поширя- Франції, були або рострідю- 
ки, бо як голосить указ зістав да ся і дїтий віддалювано від Вані або відсилані

вони
про селянство як про ЦІЛІСТЬ, дують І збудують культурну З'їзді Рад )
тому, що селянство поділене робітничо-селянську Україну, і що
на 3 різкі Групи. бідне селян- де всі будуть повинні чесно "Ріжиі спроби розірвати або о-
ствз, середнє і “кулаки" (се- працювати на благо суспіль- слабити звязок (связь) .Совітської УП 'важненим для справ вну- Петрограду чимраз дальше і жні роботи до Африки",
ляни богатирі). ства. Де не буде нї паразитів, Великороси з другими народ- грішних, судівництва, просві- таким робом вони, під охоро- Такий протест до А. Ч. X.

Бідне селянство в Велико- нї підганячів, нї проституції ними ‘ Радянськими републиками, ти і віроісповідань, рільниц- ною Американського Черво- підписало близько 400 дїтий
^Грс!ко7М0^.олюцйКУ ткно п'родажних Р0С1їггелїгентів,а' ж °™о зСЯ нн.х; Амер. Чер. Хрест був пряму-

примкнуло до рядів міських продажних писак, ні метели- ків і селянських мас, являсть ся по отже У'^го величество пан погинуло підчас переїзду по ШЄний скапітулювати і кора-
пролетарів і півіїролетарів. ків, нї казнокрадів, нї власно- ^ контрреволюційними 1 направ- Диктатор вміло будує велику далекій сибірській дорезї. О- беаь “Помей Мару" з Петро-
Те саме бідне селянство на У ручників. ле"н"и ,"ІК,ТИ в”лї 1 незалежности династію Петрушевичів. Ра- ставших треба було відослати градською Тіточок, Коїьонї-
країн, вповні співчуває робіт- ,( жидівське робітництво? «іТяп Д>н 7 ’ ™ ^ m 'Х Р°УЧІВ- В П"Р0ГРаді ею відплив в суботу, 11 вере-
ннкам міста і м.сточка, але Чи жидівський робітник ви- иі „в тТ„Гу г' » ! ! ' Наиважжиша, безперечно Про поворот їх до Петрогра- сня> 3 Ню йорку до Копенга-
завдяки безперернвній пере- терпів менше від українсько- ™ 3 ЗЛУ У' Г' д>же по" ФІГУРа в кабінет, є застуд ду через Сибір, » необмеже- гн_ звідки від„лине до Пе-
мін. в режімах не змогло у- ГІ) робітника в тій' самій бо- до6алась лише мала . гР>'па м1н‘стРа заК0Р- спРав - них просторах котрої розгу- Тр0граду, де сих дїтий очіку- 
творити тісної організаційно, рот|,Г)і 3 .контрреволюцією? вчеРашних незалежників, ко- Микитеи. Ходить по Вини, лювали банди Семенова, Я- ють їх батьки, матері, брати
звязи з міськими товариша- і|и.ж він. ,нк і “змосковще- ТрІ' -ТЄПЄр н“ивають с^е к0/ говорить з собою, розкидає понцїв і ріжних иорозбігав- , сестри> де їх очікує револю-

не бореть ся м>н,стами' В:ни’ « комуні- руками то вертить в носі як ших ся недобитків колкачів- ційний Петроград, де їх очікує
ство, т. є. той елемент села, за лучшу будучиість пролета- і™ ' са”ост,и**^ки не хотять борнславський бормаистер шини, особливо на захїу від своб$дна совітська Росія,
котрий мав як^ебудь землю, рів веїх країв в тім числі і У- ФедеРаші 3 *стнуючими вже Дипльомат! Бо імаговані пе- озера Байкалу, годі було ду:
завеїгди був дуже консерва- кпаїни^ радянськими републиками. реговори з "бсльшевиками мати. Тому Американський

,»«,»», „жк,ш ». Щ0ТІ, т ,Х%™Г S'ТькГ SïJaftZ 8 східній Галичині. Rвся його соціяльна психольо- г , „ ^аци 1 3 оудучими радян крім того до складу сего везти дітии далекого дорогою ™ ди м,ста- л наслідком, того
Гія і весь його світогляд .ЯК, ,І'ДІ’,ие ма н,м' иа ЖИ31ВСЬК'М ськимн републиками, не див- “правительства" увдйшовіЗ Владивостоку через .Вели- Віденський “Укр. Прапор" СКРІЗЬ п0 містах брак, харчів,
члена суспільності, виражай р,>0'.тник>' мсрзка контррево- дячнсь на-те, що федерацій є Кость Левицький як “уловно- кий океан, Панамський канал, з 22. серпня пише: w Х04 "° селах людям не брак
ся в егоїстичній формулі:'•’"“'І"”"-*® “ ÜÜL««bUie'0JlH0,e 3 тонок комуністичної ; важений для справ преси і Атлянтійський океан/і БалтіА- Прибувша тут наша визнач-і н,ч"г°' Кр,М Цукру’ соли 1 
“моя хата з краю". За те, о- пР0ГРам"' к°тру вени будьте пропаганди" і він обняв вже ське море - до Ретрограду. „а львівська громадянка роз- нафти' Ин?ДІ селянин відва*
пиряючись на невіжество і ; ‘ би При#яли- свою посаду цензораР корек Всіх дїтий в кбльонп є 782. казує нам: Львів цілий май- жить ся за,хати до м,ста за
консервнгизм “середняка", !?,. Р 1 “УкР- Гол" за*ними оди- тора „р„ віденськім “Україн-1 Хлопців 430, дівчат - 352. же " всецїло приготовлений на тими р,чами' -але мало коли
сільські кулаки не дрімали. , .. ноко лише Т0МУ- шо ськім Прапорі”. Російський персонал, який прихід большевицької армії. всртае назад Часом ,юшас"

ф Вони гнітили всіма і всякими - 1 так :не ли“е Російський а- -поаедховив згода між ними, □ ». обслуговує дїтий складаєть ся Можна сміло сказати, що до- ТИТЬ ся й"му ст,льки' ша
способами безземельних і бо ЖИД'ВСЬКИИ робітник, чес- Москвою (російськими комуні- Віннїпегська аНпїйСька та 3 10 м>'жчин ' 75 женшин брі дві третини польської ін- П1ШКИ прийде Д0М1В 3 Р°зби"
батраків і робили се при по- но "Риючий для збудово- стоми) - се тимчасовий акт, ви- зет ‘ ^ .• , À сЄ1>п„я Американський персонал телїгенції вже покинули на- ша“ьког? м,ста
мочи середняка , босяцьких ня П0 яТпА помісти а кореепонде^ц ю з,склада^ь ся з 13 мужчин і 4 шу столицю і з родинами та Гр?Ш1.Не мають ВДЇЙСН0"
елементів з рядів сільської словам “і- Г- "е мае пРава.ше перем”ять Т » п^у відТ в котоій овГоиТ ся ЖЄНЩИН' домашною обстановок, виїха- С™ "•"•*>, вартости. Як сели-
бідноти Обі *сї групи (серед- Р,шатн 11 Л>д^и- але нав,ть ворожнечу, коли російські патріоти- \ віденській каваонї Инших слУжачих («к чека- ли на Захід. Всї уряди і банки "ин патР*?уе купити. “*оне- 
няки і босяки) служили "гро- >кражськии робітник не має большевики не покинуть думки про , відбута ся “vdo рі' кУх0ВаРи> « 78. евакуовані. Намісництво пе- буяЬі Т° бере де11.10 ?І 5ВОІХ
надою'4 і за їх одобпенєм ,шо- того праВа! Федерацію і не згодять с» на союз гаихсрат відоуля ся >ро найстаршому з дїточої ко- S ребуває и Кракові В місті ПР0ДУКТ,В 1 міняє їх за бажа-
мадою 1 за їх одооренєм про Чо ? як рів, ий з рівним. А що на союз чиста коронація Вильгельма- ? ~ 1 - пракові. н місті річ„
водило ся і, на сходах (сіль- бачите шо його вон" пРнг,ан>ть аж тоді, коли Jm Вйсіїля-Вилляма Габсбурга- . " 1 .’ ' ‘ - завмеР торговельний і това-
ських зборах) все те, що ку- ' ‘ ’ . покаже ся острі зуби про се не- Вишиваного - Рмбоойделеда ^ Роки 1 місяців.
лакам і дідичам було вигідне. Р0С1ЙСЬК1 самодержавці і ро- ма Шо суми,вати ся ветико, богатої тс ' Після націона.тьносГий діти нїзована жидівська буржуазія

Тепер перейдім до робіт,,,,- ^ьк^помццнкн - дворяни петлюрівцям з "ÿ. Г." дуіке ^712^ Землі ся так: Жцдів 28, Пол,- також виїхала. З Українців
КІВ. Ь мене нема точил ста- . . „„ хотіло би ся, щоби відносини Української басейну Донець- К1В *^атишів 8’ Естонц1в всї остають на місцй. Львів
тистнки під руками. Але вся- ака ЛЬ0Г1ка > іитс.тьської межн робітниками радянської кого кріпости Севастополя *РанцУ3'в 2 L по одному : Ли- цілий окружений стрілецькн- 
кому чоловікови бодай тро- Газ*ти'_ України і совітської Росії „ят,п„ гппозів пеських Кнїяя товець’ Фінляндець, Перс, ми ровами і обснований дро­
ки знайомому з населенєм У- >кРаінська кон^Рсв^" "скорше ч„ нізнїйше” пере- Г прочая і прочаж ШвЄД’ Англієць. Решта №ї тяними загородами. Але всі
країни ясно, що великорусь- "а CB^ ' ' В°"а Д- ра. мінили ся “в поновну ворож- Перша ніч “царствовзня” Росіяни- переконані, що до бою під
ких робітників там небогато. " Р " Р .' нечу”. Вони були би сену ду- відбула ся в “Райхсрат Кафе”, Ц,кавим 6 се- що к?ли хто Львовом не прийде, так
Більшість робітників в містах ~ ,Г Ч же раді... Коли-б пролетаріят а друга _ також н-ч _ в' _звертав ся до котроїсь дитини большевнцькі операції
і місточках Українці і Жиди. Род,,а 'л“ка' УкРаїни поКазав СВ01М вели- ставрації "Пелікан". "Царя" о- 3 заПИТ0“' ч“ ®між НИМИ дї; иентрован, в районі Варшави
Але пророки свистунівськото ’ Р ’ коруськнм товаришам “острі кружали “міністри" з “премі- ти ЖИД1ВСЬК01 а^° як®' MHUJ01 і коли Варшава впаде та од-
православія з "У. Г." гово- хо^"е* ая|“' не Т_ зуби", тоді світова контрре- ером- Дорошенком і “міні- НаЦЮНаЛЬНОСТИ’ то ДІТИ в,д- ночасно підсунуть ся больше-
рять, що “робітництво по у- 5 ■ , волюція і всякого рола аван- стром війни" Хорватським. "«відали, шо вони сего не внцькі частини, які тепер на-
країнських містах в бьіьшо- " ок - ; туристи змогли би ловити в Відтак ••царствованє” зіста- 'Знають’ бо Н1К0ЛИ сим не шка- ходять ся в районі Люблина,
сти московське, або змосков- ' _ " ц ’ мутній воді pn6f» і пілсудсько ло відтягнене на неозначений вил"сь- 1 акож, коли ДІТИ М1Ж на лінію Висли, то тоді авто-
щене і жидівське”. кого імнеріялізму. петлюрівські льокаї з "У. Г." час Рішити чекати упалку со^ою ПР° щось говорять, то матично наступить

, Що значить “змосковщенс" "«овельможн, вже напевно „остарали би ся Петлюри. Вибір ‘ архикнязя важуть: ми Х0ДИМ0’ ми Р°" Галичини
панн польсью 0 те, щоби ніхто не кидав їм вільгельна на царя України бим0.’ ,наша Група- наша к0" ",вночи 1 півжчного сходу по

Хай буде Скоропадський, "колоди під ноги". пав тому, що його раз бач,,- ЛЬ°Н,Я' й . . . Перемишль і лінію Сяну. На
Влучну/відповідь сим вче ли у Львзві в вишиваЛй со- На КОраРЛИ е для ?ІТИЙ К1"|в‘дтинку БроЬів оперує т. зв.

_ ратним /'самостійникам" дав р0чцї Віт того часу він при- нематогРа<Р 1 власна Дїточа ор- дика большевицька дивЬія,
же добре, як і по українськн, Проти нмї, проти її власті,, т Вннниченко, заявивши їм. няв також назву Взсить Ви- кестРа- яка в останніх днях заня.га
або що не знають добре нї проти радянської власти на що . шиваний? А що “орієнтація”
одної ні другеї мови, завдяки окраїні треоа виступати. “Кожднй послідовний комуніст й го . < » •

І “Укр. Гол." виступає, ™„етк « пРнхи.,ьнн«ом федерації иог9 ма€ на Антанту, де
■ ку переводило царське само- А причини для сего вмету- рад.некюодержав, поки вони 6,- “°ваПаНуВ “ЄбиЛ^0Г0 ^

• » • 7.. П1, niirvnrKwrh.nPTiinniRrKiK-i -ІКП ктну*П«. ЯК іервави. гліиська. то він приняв ще
державіє на . країн, 3 найдуть "Змосковщеніїй" 3 см>го *>глад>' •ü"<*Mew >'«»»• «Ф3»У Вил-тям Ембройдеред.

Єсли мова йде про сих у. каї найдуть. Змосковщеніїй іись|ІОЇ р,„Ублики до '
робітник! Радшнської Росй повинні зараз вже

Який злочин!

жертвою

на катор-

У в віцї понад 14 літ.

по клясї. Середнє селян- ний” робітникми

V

(“Н. В")

іровий рух. Б гатша і спольо-
Відкритий лист до віцепрез.

Латинського.

Жидівська соц.-дем! робіт­
нича партія (поалеціон) Схід­
ної Галичини оголосила від­
критий лист до віцепрезиден- 
та польських міністрів Ла­
тинського, в якому, представ­
ляючи важкий гніт соціалі­
стичної жидівської преси, а- 
решти партійних товаришів і 
провідників жидівського ро­
бітництва, взиває його, щоби 
положив сему кінець. В ли­
сті приводять йому на память 
його лист дб Шайдемана, ко­
ли він ввійшов до кабінету та 
вказують на сю велику відпо­
відальність, яку він взяв на 
себе. Лист кінчить ся слова-

як
скон--,

заем Сх. 
большевиками з

робітництво?
Чи означає воно тих укра­

їнських робітників, котрі го- буде хто хоче, лиш би не
робітнича кляса України.- корять по великоруськи так­

им:
* “Минають тижні від часу, 

коли Ви обняли так відпові­
дальне становище, а досі ні­
чого не стало ся, щоби запо­
бігти дотеперішним пересліду­
ваним. Чижби аж так далеко 
пішло, щоби й сей голос жи­
дівських соціалістичних мас, 
звернений до польського со­
ціаліста (?!), мав бути голо­
сом воліючого на пустині?"

Навчзнєм дїтий займаєть ся Мости. Далі на півдні,
25 ссіб. Навчене відбуваєть дільському фронті^стоїть пер­
ся групами 3 такими предме- вена галицька армія. Терно- 
тами: * піль вже занятий нашою га-

Альгебра — 5 груп, геоме- лицькою армією і команду
Тс го вже з “орієнтаціями" трія “ 5 гр>'п- Фізика ‘ гр" міста держить от- Горук' ®* 

не “збитхєш” аритметика — 7 гр.} російська дин із вождів давних ». С..С.
мати характер найтісніВшого союзз, • мова — 11 гр., англійська мо- Всюди в районі гал. черв, ар-
осол.іиво » сей мент найбільшого * *»* на — 22 гр., француська мо- мії царить взірцевий лад і по-
^ошрного^'й 3 організацією "україн- ва - 7 гр., німецька мова рядок. Армія Петлюри запха-

Чи не вони, сі “змосковше- робітники на ^"країні добрі, Подіі> їх ма боротьбу зі спільним ських правительств у Відни 5 гр., історія — 2 гр., геогра- на у кут між Дністром і його
робітники побудували будучи навіть “змосксвщенн- ворогом, європейським імлеріалїз- ;єще далеко не покінчено. Слї- фія 1 гр., природознавство —]лівобічними

своїм ватом і костями фгб- ми*^ Ми з ними. Для нас їх w»" .дуюче правительство з черги 1 гр.,
рикн, заводи, копальні, зедїз- боротьба дорога, близька і Повисші слова Винниченка має , організувати С. Вітик.
ні дороги і все te, що назв- зрозуміла. Зрозуміла, якою-б повинні запамятати собі всї Клопіт лише в тім, що він не 10 до 18 літ. строфи дуже сумна доля, тим
ваєть ся індустрією і культу- мовою вони не говорили. укр. буржуазні прихвостні, в може ніяк “зорієнтуватись". Коли діти прибули до Сам більше, що армія — повиди-
рою на Україні? Але для петлюрівських а- тім числі і пілсудсько-петлю- не може найти сам себе. Має Франціско, Американці устро- йому, складаєть <Ж з дуже не-

Чй не вони, сї “змосковше- тентів і збанкрзтоваяої іите- рівські льокаї з “У. Г." богато наснагу з “головою". їли в честь їх прибути кон- певних елементів, які гоео-
робітникн вели тяжку, лїгенцїї вони не можуть бути В. В. Се нещастє постигло його є- церт. 1 ось підчас концерту рять не по українськн тільки

жерта боротьбу з ца-і добрими навіть тоді, коли, ------------- ще в 1919 році, коли його бу-, американська оркестра загра-І здебільшого по російськи,

на по­

тій насильній русифікації, яі

країнських робітників, то не­
вже ся “змоскоященість" ро­
бить їх робітниками не Укра- Для нас, українських робіт­

ників в Америці, наші братя-їни ?

допливами. За­
гально всї думають, що її 

Шкільний вік учеників від стріне після польської ката- Penpedî в Польщі.

“Спулдзельца”, 
орган кооперативних органі­
зацій в Варшаві, завішена за 
“протидержавну Й , револю- 
ційц/^тенденцію".
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ФІНАНСОВЕ СПРАВ03ДАНЄ УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ
ЗА МІСЯЦІ ЛИПЕНЬ 1 СЕРПЕНЬ 1920.

ПРИХОДИ: і
-4-

Лилень Серпень Загальна сума
Жертви, пайки і вкладки
З ренту галі .......................................
З пікніків ................................. .
З буфету ..............................................
З продажі карток і цеголок У. Р. Д.
Зложено на пережоване ...................
За відпродані тикети .......................
Колекта на поміч

* 272.65 
30.00 

536.96 
14.30

- * 564.29 II $ 836.94 
50.00 

1,137.66 
114.30

20.00 І і 
6(Ю.60 
100.00

•■T"
1.00 1.00

210.00 200.00 і 41000
.60 .60 1.20товаришам 15.00- 15.00

Загальна сума *1,065.51 \ *1,500.49 (І *2,566.00а

РОЗХОДИ:
____________ »

Липень Серпень Загальна сума
Зворот позичок, проценту і зложених на переховане
Робітники .........................................
Світло ......................... '..................................... .
Вода .......................................................... .
Рати за пяно ......................... ...............................
Оголошена ....................... ...............................
Матеріял і. “гардвейр” . ґҐГ...... Л7 .'...........................
Смола і папір до покритя дахУ^/Г..............................
Піутер ......................................... '........ ,..............................
Перевіз кітла і смоли .........................................................
Рент парку ........і
Асекурація (доп.іі 
Поміч товаришам 
Експрес ................
Грамофон (почислений за вкладку і пайку)
Стяжки на пікнік .............................................
За розліплюване оголошень на пікніки ....
За поміч в буфеті
Кошти лодорожи і платня організатора
Підручники до представлень .................
Річн до гардероби .................................

*1,005.92
267.90

* 125.00 
155.00 
12.70

*1,130.92 
422 90 

22.509.8))
3.0» 3.99

4000 ' 
20.00

40.00
20.00

7.83 2.10 993
216.33

39.90
21633

39.90
6.00 6.00

20.00
453.60
20.00

10.00 30.00 
453 60 
40 00

ю)
20.00

3.85 3.86
25.00 25 00

12.36
24.00
25.00

120.00

12.36
24 00
25 00 

120 00
2.00 200

26:03 26 03

Розходи за місяць липень і серпень 
Приходи за місяць липень і серпень

$2,674.31 
2,566.00

Недобір за ти? два місяці ... $ 108-31

Готівка а другого кварталу .............  $2,499.39
Недобір за липень і серпень .

Оставсь готівки на слід, місяць $2,391.08 h

$ 108.31

У

ЗАМІТКА ЕКЗ. КОМ. УКР. РОБІТНИЧОГО ДОМУ:
З початком місяця вересня тов. М. Попович на власне бажане перестав бути управителем Укр. Робіт­

ничого Дому. Контрольна Комісія перебрала від т. "Поповича рахунки в повнім порядку, 
ректні. Перебрану готівку в сумі $2391.08 передано па руки новому управителеви т. Л. Міхаловському.

Екз. Комітет складає щиру подяку т. М. Поповичевн за його цілорічну діяльність як упр. в Укр. Роб. 
Домі як рівно* желае доброго успіху новому управ, т. Л. Міхаловському. .

Всі рахунки ко-

* » За Контрольну Комісію:
Ґ. Ґраждан, В. Панчук, В. Кучмій. '

ФГіТТЗГ73 Г73П7?ГТЗ Г73 Г?з Г73 ft

Т

Загальна сума *2,076.13 * 698.18 *2,674.31

'і Популярно-науковий ВіддТл | Мобілізаційний відділ севас­
топольської пристані має 
преддожнтн місцевому вій­
ськовому начальникови списи 
робітників, що піддягають 
поборони".

В царстві Враіглі
ВИДАВНИЦТВО КУЛЬТУРАВранглївська газета "Вєлї- 

кая Россія”, яка виходить в 
Севастополі а девізом якої е 

ізндгге", дово- 
що вранглівськнй суд

Вже вийшла з. друку давно пожадана для українськихП — Тобі відомо, що для того, щоб збу- ‘Оглашеяші 
лунати міст через ріку, треба перше всего на-'jснть- і 
бити Великих палів. Палі ті, як знаєш, досить їас5д*в на потири

торги головного

РОЗМОВА ВАЕИАЯ З ПЕТРОМ 
ПРО ФІЗИКУ.

робітників книжка а українській нові під заголовком:

КОРОТКИЙ ВИКЛАД ПОЛІТИЧНОЇ ЕКОНОМІЇроки ка- j Петлюрівці ограбили Черво­
ний Хрест.великі І ТЯЖКІ- їх ти не зможеш вбити в дно

ріки молотом; требаб такого великого молота. Донських козаків ген. Сідорі- 
що ні один чоловік в світі не підняв би його. на * його начальника штабу 
Ось люди й покористувались законом запас­
ної енергії, не знаючи навіть про назву того ; В1*на генерала Сідоріна була 

п„__„ р 1ноня закоиа. Они зробили з дерева таку перекла- в Т1“> щ0 тн дав Дозвш на
р дину, при помочи котрої можнаб було підня- пйдаване при Донській армії

Чи не забув,^ часом, наших попередимх розмов ^ ^ ncwy висоту доснть тяжкий кусень зе •’"«гральної газети “Донской ми про се недавно доносили, |
та досьв.лв. ліза (або оковане зелїзом дерево). Гот, коли Вєстаїк", котра, як средство виїхав був під флягою Між

п к 'ПІ1Н"Т' зелїзо, або оковане дерево, заннмае на закінчене ,горожанської народного Швайцарського
’ ’ Р інише положене, чим оно занимало коли непе- в,йни- радила погодити ся з |Хреста, не доїхав на Україну,

воримо про енергію _ ' лвнжно лежало на землі, тоді люди опускають большевиками, як також сто- Транспорт сей, який находив
п аїги,* ,, і.ілмігти „ його і дають йому падати на паль. В такий яла ПР0ТИ поневоленя одної ся під командою швайцар-

ебГР nrVоту ’ дго“сть ви*0' спосіб робить ся корисна робота," бо вбива- части населеня Росії — дру- ськнх офіцирів і лікарів з у- 
нати яку непу дь р оту. еть ся палі в дно ріки. І гою. Газетр ся висказувала ся ваги на воеінні події застряг

_ ЗН^,ИТЬ “10 И 3 г якуие6удь Р°* в. — Як то ти, Петре, назвав той закон? 33 федеративною републикою в Станиславові. І тут його 
.оту, то.треоа мати енергію. п _ Закон запасної енергії, або закон по- Росіг 3 Установчими Зборами обрабували находяВІ ся в ра-

' ояьшс ТР а тенціяльної енергії. на чол> - Аонї Станиславова петлюрів-
Вв Д ** а* Р скажнж про ту енергію, в _ Значить коли якенебудь тіло підня - Та висше згадані дон ські частини (т. зв. армія Па-

* ЯП.>ДП,д,ймиТИякийне6удь камінь з землі і на певн> -"соту * паде в низ то оно має
положи його на полиці, під стелею. Камінь той потеншяльну, а ю запасну і нерпю газета писаіа до часу її за ■
буде лежати на полиці так же непорушно, як " ~ *ГиЩснлю. Коли камінь або п,денна ^ни впангтївцями ате на" " “ НаШУ *** Р>
-L ... д вг,ж „іж довбня до вбиваня палів, або завіса в театрі О0Р°ни зранглівцями, але на- Нуе навіть добро, призначене
Котрий лежав на" землі а тим самим каменем! П1ДНЯТІ при ПОиТ' людської Р000™ на "евн> В'ТЬ ' 33 ТЄ’ Ш° забоРона сеі ддя України і зі заявою,- що 

, - висоту, то ті предмети можуть там бути вколи ти його положиш на полиці, е ріжннця. ‘
В. — Жадної ріжницї я тут не бачу. Ка­

мінь був каменем і каменем остав ся.
П. Се правда, Василю, що камінь той був 

каменем, коли лежав на землі і остав ся ка­
нем, коли його покладено на полиці. Лиш 
камінь той лежачи на землі іпкому ніякої шко­
ди зробити не міг; а ось він положений на по­
лиці, колиб упав в низ, то мігби якунебудь 
посудину, вбо й комунебудь голову розбити.

В. — Ну, та оно так, колиб він упав.
П. — В тім то, Василю, й вся ріжннця. Ко­

ли камінь лежить на землі і ти його підсу­
неш на лів стопи дальше, то він нічого не мо-

ко мандант.:
Написав А. Богданов, переклав на українську мову М. Д.

ЦІНА КНИЖКИ $2Л0
Се е одна книжка з найновійших видань в україн­

ській мові. Обіймає около 400 сторін друку великого 
формату. Кождий, хто лише вміє читати по українськи, 
повинен її сейчас замовити. Замовлена шліть на адресу:

VL “Український Прапор" з 15. 
серпня доносить:

Довідуемо ся, що -останній 
(другий з черги) транспортj 
майна на Україну, який, як]

ген. Кельчевского. ГоловнаЕНЕРГІЯ.
(Енергія потенціалі

KULTURA PUBL. СО.
NKW YORK, Ж. Y.414 1АЯТ 8 ST.

НАСЕЛЕНІЇПОМОЖІМ
СОВІТСЬКИХ РЕПУБЛИК.

Чужинці повернули 
назад до Відня крайно обуре-

Кождий робітник і кожда робітниця, Котрі співчувають 
терпінам населеня Совітських Републик повинні 

прибути на

ВЕЛИКИЙ МАСОВИЙ МІТІНГпривід больше- більше вже жаден транспорт 
спокійнім положенні рік, два, десять або біль- викам видати відозву до Дон- санітарного майна на Україну 
ше і они все будуть мати ту запасну (потен- ц,в> в котРІй було сказано: не поїде, 
ціяльну) енергію завдяки свому положенні. “Товариші Донці! Вашу газе- 
В тім положеню они жадної роботи не роблять. : 'У замкнули'
Колиж камінь, лілейна довбня до вбиваня па- Отже як видно, то для 
лів, або театральна завіса з піднятої висоти па- вранглївців. кругом -лихо: ли- 
дуть назад на землю, тоді они роблять певну х°. коли виходить -така “лї- 
роботу; х ічби лише ту роботу, що падуть беральна газета, але «не гір-

(потенціальна) ше дихо, коли її замкнуть, бо

газети дала

в справі несеня медичної помочи Совітським Републикам
котрий втдбудеть ся

В НЕДІЛЮ, 19. ВЕРЕСНЯ. О ГОД. 2-Ю ПО ПОЛУДНИ, 
В СТРЕНД ТЕАТРІ, ПРИ МЕИН УЛ.

фРОМОВЛЯТИ БУДУТЬ СЛІДУЮЧІ БЕСІДНИКИ:
Г кіст он (редактор "O.B.U. Bulletin"), аддерман Гіпс, 

Гейдж, Бравн, Стюарт, п-нна Смнт І Каплан. 
Предсїдатеь: Др. Поганессон.

ПРИХОДІТЬ ЯК. НАПЧИСЛЕННІИШЕ. ПОХОДІТЬ 
НА ЧАС.

Міжнародна конференція жі- 
нок-комунїсток.

З Москви доносять, що 1. 
серпня почали ся там наради 
Міжнародної конференції жі- 
нок-комунїсток. До президії 
вибрано представниці Ро-1 
сії, Англії, Німеччини й 
Швеції. Від центрального ко- ] 
мітету московських совітів 
привитав конференцію Буха- 
рін.

в низ. Тоді вже їх запасна 
енергія більше не е в. запасі, але перетворена сим -іаеть ся нагоду" боль- 
в движучу енергію. Та движуча енергія може і^евикам і т. д.

Справа-» самого редактора 
сотни­

ка дю-Шайля, зістала відло- 
В. — Значить, що запасна енергія сама ро- жена І його чекає висша “на- 

боти не робить? города , як і його командан-
тів.

вже виконати якунебудь роботу: розбити по­
суду, вбити паль, вдарити о підлогу сцени і Донского Вестнїка",
т. п.же зробити. Але, коли ти положиш той са­

мий камінь на полиці і посунеш його на пів 
стопи, то він упаде і виконає певну роботу.

Добру роботу! Розібе посуду і се

В Домбю.
Арештовані недавно в Зо- 

лочеві українські громадяни 
опинили ся в таборі в Домбю 
коло Кракова. Як нам доно­
сять, Домбє починає знову 
наповнювати ся українськими 
інтернованими з усіх сторін 
Сх. Галичини. (“Вперед”.)

видавати часопись "Myél піе- 
podlegta" як подає, з приводу 
цензурних трудностий.В. П. — Ні. Она сама не робить. Почавши ли­

ше робити, она перемінюеть ся в енергію двн- Віцеадмірал Саблїн видав з 
жучу, або кінетичну. Візьмім ще один примір. приводу. „райку портових ро- 
Хотять люди, щоби вода з їхньої річки спов- бітників в Севастополі при- 
няла роботу для їхнього млина. Вода може каз зміст котрого такий. 
обертати млинське колесо лише тоді, коли она “Наслідком самовільного за: 
біжить з гори в долину, або коли паде з ви- лише„я робіт робітниками 
соти. Для того,*щоб вода мала движучу (кі- севастопольському портово- 
нетичну) енергію, она мусить попередно мати Mv заВ0ді 
енергію запасну (потенціяльну). Потенціяяь- 
на енергія залежить від положеня. 1 ось лю­
ди рішають підняти воду їхньрї річки на пев-

також "робота"....
П. — Чи тобі подобаєть ся та руйнуюча ро­

бота чи ні, се зовсім инше питане. В науці 
не говорить ся про .се, що тобі подобаєть ся, 
а що ні. В науці говорить ся про факти, якіб 
то они не були; приємні чи неприємні для Ва­
силя, Петра або Михайла.

В. —Та, правду кажеш, Петре. -Бо оно, 
чи подобаєть ся мені те, що камінь бє посуду, 
чи ні, то він все таки бє, коли на ню упаде.

П. — І ось, бачиш, що камінь в однім поло­
женю жадної' роботи не може зробити; а в ну висоту. Але вода не камінь; на полиці ле- 
другім положеню той же самий камінь може жати не буде. Так люди придумали греблю, 
зробити якунедь роботу. Говорю
тому, шо розбити посуду можна лише при по- ; Завдяки тій роботі вода підносить ся, скажім

на два сяжнї і на тій висоті остаєть ся она в спо

Кілько коштує чеське 
військо?

На основі обчисленя часо­
писі “Rovnost”, чеське вій­
сько коштує річно 3 мілїярди 
650 мілїонів корон. Се зна­
чить, що кождий мешканець 
Чехословаччини, без ріжницї 
віку і пола, платить 260 корон 
на військові цїли.

Румунські соціялісти їдуть до 
Росії.

Черновецький “Форвертс” 
доносить з Букарешту, що'ру­
мунський уряд дав дозвіл ру- * 
мунським соціялїстам на ви-

в

приказую завод 
закрити а робітників відпра­
вити.

"Myil niepodlegla" перестала |зд до Москви Мають виїха­
ти т.т. Фабіян, Московічі, Крі- 
стеску, Флюераш і Гіоповічі.

Робітники поборових 
літ не підлягають відправці.

виходити.
Андрій Нємоєвскі перестав

Щоби загатити греблю, треба много роботи.роботу

мочи роботи.
По твому, то ріжннця лише в положе- кійнім положеній до того часу, поки се людям Ц

j вигіАно. Вода та має потенціяльну енергію, і 
Іменні, Василю, ріжннця лише в по- себ то енергію в запасі. Вистарчить мельнико- ч 

ложеню. Лише заЛяки положеню камінь ле- ви підняти заставку на потоках, а запасна, або | 
ж ач ий на полиці може зробити якунебудь ро- потенціяльна енергія піднятої води переходить І 
боту.

В.
ню того каменя?

П.

V
в енергію движучу, або кінетичну, а ся кінетич- 

Алеж він сам на полицю не вилізе, на енергія робить роботу: крутить млинське
кб.іесо. Колесо крутить знова жорна, а жор-

В
той твій камінь...

Зовсім слушно. Для того, щоб ка­
мінь міг зробити якунебудь роботу, його треба 
положити, напримір, на полиці, себ то, треба

на мелять муку.
В. — Я зрозумів Петре. Тепер позволь мені 

повторити все за порядком і скажи, чи я добре 
зрозумів і запамятав, чи ні? — Щоби тіло ма­
ло потенціяльну (запасну) енергію, • над ним 
треба попрацювати і вкладом тої роботи да­
ти йому таке положене, щоби оно могло пада­
ти в низ, на землю. Коли оно падає, то йо­
го потенціяльна (запасна) енергія переходить 
в енергію движучу (кінетичну). Завдяки тій 
кінетичній енергії тіло виконує роботу себто, 
звертає ту роботу, котру на нього попередно 
витрачено.

П. --- Зовсім правильно, Василю. Ти дуже 
гарно зрозумів різапамятав. Дуже гарно.

П.

над ним також л працювати.
В. — Значить, тільки після того, як чоловік 

попрацює над каменем і підійме'його Па яку­
небудь висоту від землі, той наш камінь може 
падати і робити свою роботу?

Так оно і е. Ось візьмім другий при­
мір, з котрого ти побачиш, що камінь, або ку­
сень зелїза, піднятий чоловіком на певну ви- 

« -соту від землі може, падаючи назад на земдю, 
зробити роботу і то навіть в додатку дуже ко­
рисну.

П.

В. Се цікаво. Ану роскажи.

■
Innumm Ainnrn ТРПППУ lia І" побито в тюрмі до крови, ! Британія: Соц. партія, соц І
аЛиЧИНЯ ОІЛиіи l6|)U|lj Hd хоч вона сходила ся в від- робітнича партія, робітнича :

УГОРЩИНІ мінному стані. В наслідок сьо- ; соц. федерація, соц. союз по- (
* то вона поронила. Перед тим лудневої Валїї і народна ■

До подаваних вже давній-.еще її знасилувади всі жовні- організація полудневих гро­
ше фактів божевільного те- рИ- які находили ся в замку, мад, Греція: "Соц. робітнича 
рору на Угорщині, подають.в тяжких муках вона помер- партія, Голяндія: Соц. демо- 
старокраєві часописи нові, ' ла^ а її тіло кннено до Дунаю. ' кратична, тепер комуністична 
просто неймовірні, ствердже- Труп моєї жінки представляє партія, Італія: Офіціяльна еоц. 
ні одначе протоколярно. 1 страшний вид. Тіло змасак- пар. і Синдикалїстнчний со- і 
так під закидом комунїстич-;р0ване в жорстокий спосіб, юз, Японія: Соц. партія, Ки-
ної пропаганди арештовано покЬлене багнетами, черево тай: Соц. партія робітників,
.^зрію Кіш, учительку з ко- • розірване, груди відтяті. Про- Югославія: Соц. робітнича !$
мітату Тольна. Протягом 6 кураторія зарядила обдукцію партія, Лотва: - Ком. партія,
тижнів перебувала вона в Підпису Олекс а.чдер Кіш. ! Литва: Ком. партія, Мексик: 
слідчому арешті, вкінпн про- 
курат : рія відступил# від об- 
жзлованя. Одначе невдовзі а- ' 
рештували її знову офіцирн, 
а а якийсь час пізнійше в буда 
пештенськмх часописах поя- 
внла ся нотатка, шо її тіло 
найдено в Дунаю. Слідство, 
яке перевело бюро правнсї о- 
6орони'чсоціялїстичної партії
в Будапешті, видало несподі- тія, Австрія: Ком. партія, Бель- країна: Ком. партія, Злучері 
■ані результати. Зізване му- гія: Ком. партія, Бразилія : Держави: Ком. партія і ком 
жа нещасної звучить ось як: Ком. партія, Болгарія: Соці- робітнича партія. ]
Зізнає Олександер Кіш: Мою ялдемокравмчна партія (вуз-
жшку Марію Кіш, учительку, кі), тепер Ком. партія, Данія: них партій виступила з Н. 1н- 
арештували офіонрн. По дов- Лівиця соц. деп. партії, Есто- тернаціоналу, не приступивши j 

% тому шуканю я заайшсв її на вія: Ko«l партія, Фінляндія: до ЦІ. В другому о стали ся
замку в Будь Mo йому проха- Ком. партія. Грузія: Ком. пар- тільки мала частина представ-’

І ню бачити ся з нею, відмов- тія, Німеччина: Ком. партія ників поменших країн Европи
_ лемо, а то з сеі причини, що (Союз спжруківцїв), Велика .- - ---------- , *

Ком. партія, Норвегія: Робіт­
нича партія, Персія; Ком. пар-; 
тія, Польща: Ком. партія, Ру­
мунія: Соц. дем. партія, тепер/ 

нового ком. партія, Росія: Ком. партія
партія

(большевики), Полуднева А- 
Комунїстична фРика: Міжнародна соц. ліга, 

партія, Арменїя: Ком. партія, Швеція: Лівиця соц.-дем. пар-: j 
Австралія^оцінлїстичн* пар- тп, Туркестан: Ком. партія, У-

ТЕПЕРІШНИП СКЛАД.ПІ. ІН­
ТЕРНАЦІОНАЛУ.

Від часу заложеня 
НЕ Інтернаціоналу приступи- і бувша 
ли до нього такі партії:

Аргентина:

соц.-дем.

1
Значна частина соціялістич-

R ііпііУ^^ТГгімі'~5яУг|Гі 'Дії

Ж•Ш, . -І
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УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГГИ — ОЖЦШПА* LABOR HEWSСторона «. Число 62.

I ВІСТИ З ОДНОЇ ВЕЛИКОЇ ЮНІЇ. 1 організація. Союз професіональних орта- [знає,
хто знає, що на її конвенції нїзацій проти нової війни.

що се за
ШАПІТОBA AUTO SHEET 
METAL * RADIATOR 00.

ПОТРІБНО
засідають майже вииючно ^iHlCTp;fTHeia КОМІСІЯ\ 
сан. плати, урядники Аиери- францхськогх, Союза профе.; 
камської Федерації Пращ. cjoHa-1dtlMX організацій за*а автомобілів • тракторів я мі- дй. Д'гтмй нема. Прошу зголо*
платні суто за їхню злочинну дада с1слнкавя професійного ^ ' на ФаРми Вставляємо і ентись листовно або прнїха-
роботу проти робітничих ій- Інтернаціоналі, щоби при- направляємо також форнеси. ти впрост до:
тересів, за іх кнрииі, інтриги, людно мпрот<ст>мтн проти Гарантуємо за кожду роботу,
сттитку зг підприємцями , пра- до новоі війнн. Памятайте адресу:
вительством, той не подиву- ________ їм James St. East.,
еть ся, що конвенція тих “ро- Winnipeg. Ми
бітничих представників" про- ч'г''''........ ....................................... Телефон: А9797.
довжае свою роботу. гі . . ПОШУКУЮ

Слідуючого тижня розпіч- Онуфрія Стефаника (Грнцько- 
неть ся друга робітнича кон-:вого>' що перебував перед 
венція нової організації - ВІЙН°'°1 в Спокейн, Зл. Держа- 
Одноі Великої Юнїї. Там збе- ви 1 Н"колая Дід>'ха (Мнхай- 
руть ся самі робітники ради- ловог°). з села Русова,

способа- В1Т Снятин, Галичина. Хто би 
цеїт про них знав або вони самі,

до хатноі роботи старенької 
Направляємо радієйтори ДО|женщини. Платня після уто-

ДО РОБІТНИКІВ ВСІХ 
ЗАНЯТЬ.

інтернаціональних юній, котрі 
є злучені в Американську Фе­
дерацію Праці, бо організа­
ція та є дуже назадницька, 
консервативна і в ній є повно 
капіталістичних наймитів, ко­
трі служать не робітникам, а- 
ле їхнім панам.

Натомість капіталісти дуже 
не люблять Одну Велику ІО­
НІЮ Не люблять оии її через 
те, що о на є дійсною боевою 
робітничою організацією і, 
шо ще більше, що там не мо­
жуть они впхати своїх аген­
тів, ані купити юнійних уряд­
ників, бо організація О. В. Ю. 
є в руках самих робітників, 
стисло ними контрольована і 
рядові члени дуже скоро об- 
скубалиб всяку найняту каяі-

славна Американська Федера­
ція Праці не звертала майже 
жадної уваги на зорганізова­
не загальних робітників і ди­
вилась на них чи не занадто

I wan Cybulikyj 
Conor, Man.

ВИ З РОБІТНИКАМИ ЧИ З 
КАПІТАЛІСТАМИ?

“з гори”. Тільки тепер, відко­
ли з'органїзовано Одну Вели­
ку Юиію, на вас товариші, як 
і на всіх робітників, звернула 
ся організація пильну увагу і 
робить всі можливі заходи, 
щоб вам дати спромогу з’ор- 
ганїзувати ся.

Особливож

Питане, чи належите ви 40 
робітничої організації є рів­
нозначне питанні, чи ви сто­
їте по стороні робітників, чи 
ао стороні капіталістів, своїх 
визискувачів?...

Чому?
Бо робітники з'організова­

ні для боротьби за повне 
право користувани ся усім 
плодом своєї праці, проти ви­
зиску чужої праці, за витво­
рюване всего для ужитку тих, 
шо працюють, д не для тор­
гова! і зиску тих, котрі не 
працюють але посідають зна- 
ряди витвору і монополь на 
природні богацтва, | 
бітники бажають бачити вас

НА УВАГУ РОБІТНИКАМ В
РІДЖАИН1 І ОКОЛИЦІ!
Перша українська шевська 

роб ггн я під назвою “Shoe 
Repairing Hospital" містить ся ві ріжні фасони і ріжноі мі- 
fi ід числом 1780% Hamilton ри: зимові пальта, убраня 
St., Regina, Saak. Робимо но- (сути, дресн), спідниці. ГІро- 
ві і направляємо старі чере- снмо зайти до нашої робітні, 
вики і чоботи. За роботу га- Думаємо, що будете вдово- 
рантуємо, виконуємо скоро і лені, єсли замовите або зро- 
на час. Замовлена з околиці бите у нас закупно, 
висилаємо дуже скоро. Наш 
телефон є 6316.

Місяць тому назад створи­
лась кравецька жіноча робіт­
на. Виконуємо роботу на за­
мовлене і маємо також гото-

!
по­

ти над найкращими 
ми для з'організованя 
робітників і усвідомлена їх ПР0ШУ зголосити ся на мою а- 
для ведена борби проти все­
го гнетучого робочий ЛЮД 
зла. Там не буде премієрає 
Канади; не буде навіть най- 
дрібнїйшої урядової “шиш­
ки", бо їм там не місце і ні­
хто їх там не прнвитає. Тамєсвого брата Павла Катериню- 
не буде "зборище робітничих ка- 3 села Германівка, повіт 
наганячів"; не буде “прези- Борщів, Галичина. Мав пра- 
дентів" з правом заткати у- иювати десь коло будови в 
ста всякому, хто посмівби о-|Албертї. Ходять непевні чут- 
биджати ‘босів", 
бунт проти чорної роботи за- :сли хто знав би докладнїйше 
проданої зграї 
обманцїв; там не буде і тих прошу повідомити на адресу: 
шарлятанів-обманцїв.

Котрій конвенції співчува­
ють канадійські робітники. <64) 
куди їхня увага звернена з: 
надією а куди з відразою і ' 
гнівом — про те всякому ві- товариша Петра Рудейчука, з 
домо. Віндсорська конвенція села Валинець, повіт Коло­

совою симпатії премі- мия, Галичина. В р. 1914 ле­
єра з його правительством, ребував в Салт Сте. Мері а 
капіталістів і підприємців, — 1915 був забраний до кемпи 
але гнів робітників проти се­
бе. Портартурська конвенція кейсінґ. Вийшовши з кемпи, 
має за собою симпатії і по- перебував в Вест Торонто, 

маси робітників, але Хто би знав його адресу або 
він сам, прошу зголоситись

V організаційну 
роботу серед заганьних і так 
званих вандрівних робітників 
веде Відділ Деревних, Кемло- 
вих і Аґрікультурних (фер­
мових) Робітників Одної Ве­
ликої Юнїї До сього департа­
менту, або відділу Одної Ве- 

талктами птицю та викину- ликої Юнїї вам треба зверта-. 
диб геть із організації.

Тому для робітників орга­
нізуючих ся на промисловім 
полю є і може тут бути ли­
ше одна організація '— Одна від 
Велика Юнїя. Найкраще про трібні інформації. Они вас 
се можна переконатись від1 впишуть до Одної Великої 
самих підприємців, бо они Юнїї. Колиж ви станете чле- 
дораджують таку органїзаці- ном О. В. Ю., ви можете сво- 
ю, котра їм сприяє, а против- бідно переходити з одного

дресу:
Mychaylo Lazarenko

12025—91 St.
(64) Edmonton, Alta. А. Бондаренко

THE HIGH CLASS LADIES’y.
ПОШУКУЮ Микола Ковальчук 

І Михайло Городенчук.
(66) TAILORS

443 Selkirk Ave., Winnipeg.
t тись.

В ріжних містах і місцях 
праці ви знайдете представ­
ників Одної Великої Юнїї і 

них ви одержите всі по­

ті ро-

ПРЕНУМЕРУЙТЕ СОБІпіднимати ки- шо він зістав убитий. Є-в своїй організації до помочі 
в тій боротьбі за краще жи- 
те ваше, так само, як і всьо­
го робочого люду.

Бо капіталісти, котрі також 
з’органїзовані і то о много- 
миого краще від робітників, лять ся такій організації, ко- відділу до другого і не буде-

тра дійсно дбає про робітни- ;.те мати
чі інтереси. Всякому робітни- без взгляду на те як часТо ви 
КОВИ ПОВИННО бути яснр, ЩО зміняєте місце побуту, або 
захвалювана і дораджувана СВоє занятє. 
підприємцями організація є Особливуж увагу звертає- 
не для нього, його органїза- мо товаришам робітникам мі- 
цією є та, котру они ненави- ста Вінніпегу і околиці, де їх 
дять і проти ньої ведуть бо- таке велике число. Приходїть 
ротьбу. Такою організацією до офісу свого відділу під ч. 
є власне --Одна Велика Ю-

ц

“МОЛОТ”робітничих про Hero, що з ним стало ся,

Jurko MotkalukШ > 882 Redwood Ave.
Winnipeg, Man. САТИРИЧНО-ГУМОРИСТИЧНА ЧАСОПИСЬ

для того, щоб на дальше 
вдержувати своє право на всі 
богайтва і знаряди витвору," 
котрі позволяють їм і дають 
змогу просто давати або не 
давати робітникам жити, — 
ті капіталісти бажають, щоб 
ви не належали до жадної ро­
бітничої організації і не по­
магали боротьбі зорганізо­
ваних робітників проти їхньо- ні*, 
го гіанованн і ледарського 
жити коштом поту, крови і 
страждань робочого люду.

Належачи до робітничої ор 
ганізації, ви збільшуєте силу 
зорганізованих робітників, а 
тим самим ослаблюєте про- !

жадних перешкод,
ПОШУКУЮ Передплата — $2.00 нарік, 10 цнт. поодиноке число.

г
“MOLOT”має за 414 В. 8th STB. NEW TORE, N. T.

PКалус-воєнно-полонених в
осюїююооосюоаскйзіїосякня ХЙХКЙЗОООООСНХ

196 Henry Ave. або на мітінгн 
до Укр. Роб. Дому і вписуй- БЕЗПАРТІЙНА ЛІТА САСКАЧЕВАНУ.перте

має непримиримих ворогів у 
всіх тих, котрі тішать ся вінд- 
сорським “собором”.

Робітники! Вступайте всі 
як один, не зважаючи на ва­
ші занятя, до Одної Великої 
Юнїї.

тесь в члени.
Загальні робітники! Всту­

пайте вег як один до Одної 
Великої Юнїї. Вас е тисячі в 
кождім більшім місті І ви 
зможете створити велику ор­
ганізовану робітничу силу. 
Беріть примір з брїтіш-ко- 
люмбійських деревних і кем- 
пових робітників, котрі до 
нсдавна були також упослі­
джені і всякий дивив ся на 
них з гори. А нині завдяки 
сильній організації, они сто­
ять краще від робітників ріж­
них других занять і підпри­
ємці мусять з ними ВСЮДИ ЧИ­
СЛИТИ ся.

Тож до організації! /'

Повідом.іяєть ся всіх членів організації, що з при­
чини жнив мітінги Ліги в околицях Канори і Пслі від­
кликані аж до кінця місяця жовтня та початку листо­
пада.

листовно до:
Fred Muzyczyn

. 141 Meade St.
Winnipeg, Man. He дайте себе обманути старим партіям, які висту- £ 

пають проти независимоі фермерської організації
Дні, в котрих відбудуть ся мітінгн, будуть проголо- ! 

шені пізнїйше.

(64)Вісти з Форт Френсес 
Дістрікту.

Відділ Деревних Робітни­
ків Одної Великої Юнії в 
Форт Френсес устроїв това­
риську забаву 28. серпня, в 
Робітничій Галі. Галя була 
переповнена робітниками і 
ïxhJIÎh жінками, так що дохо­
ду із забави вплинуло $89.55 
до дістріктового фонду. За­
бава була одна із найкращих,

ДО ЗАГАЛЬНИХ І ВАН- 
"„„J дрібних РОБІТНИКІВ.

ПОШУКУЮ
своїх товаришів Андрія Ка- 
мінського і Івана Бойкового, 
з села Каміня, повіт Калуш, 
Галичина. Минувшої зими пе­
ребував в Монтреалї на Ур- 
бейн Ст. Хто би про него 
знав, або вони самі, nf*pûiy 
написати на слідуючу адресу:

Fred Muzyczyn 
141 Meade St.

Winnipeg, Man.

Г. Ф. Стирлінг, секретар.
216 Bevan Blk., Saskatoon.(66)

від зорганізованих робітни­
ків, ви ослаблюєте їхню си­
лу, а зміцнюєте силу своїх 
визискувачів 
Чи ви сєто бажаєте чи ні, то

і Хочемо сказати кілька слів 
до всіх тих робітників, що ИЯЯ»»»ЖСЮввО»О©ЄЯ30ЄаОЄЮЇЯЗЇЯЗ£ЯЇС^^

то працюють протягом року 
при всіх можливих аанятях і 
переносять4 ся з місця на мі­
сце немов ті перелетні птиці; 
до тих, що працюють і в мі­
сті, і на фермі, і в лісі; що 
копають пивниці, рови, буду­
ють, а в часі жнив, косять, мо- 

іроти ви дотять, зимою рубають дрова 
зиску вам ІВ, КОЛИ ВИ НС легко-L лк, ріжуть дошки, доги І 
важите собі долі власної і ва- часто будують або направля^ \
ших дїтий, коли ви бажаєте ють зелїзні дороги і щоб там

.. 1 н понеділок почала ся в „ ......
все они роблять. ,віі£дсс>р Qm конвенція '"Of*"* се‘ спРави 3 А" М- Шо Lissa Hay. 

і Чи застановляли ся ви, то-1 „т йдс №u Лейбор Ковнс’л" 1 Ко > К0ТР' завідують
;вариші, загальні і вандрівні |канадійської частини Амели- П0К)' Робітники будуть роби- ласкаво написати до: 
робітники-над тим, яким важ- канп К0] федерації п , На|ти поки не почують слова від Григорій Купченко
ним чинником ви є при вся- самому вступі конвенцію „ властителя, що до сет під. (64) Р. О. Whastao, Alta,
к,и робот,? Вас всюди по- внтав своеК) промовою новий вижки. Що они дальше зроб-
трЮно для виконувані, най- Канади Мієн. Він ви- '1ять‘ ПР° се повідомлю в свій
тяжшої праці; ви працюєте і * чае, словив ся дуже похвально,найтяжше, а за те одержуєте і 1
найменшу платню. Вас є ве­
лике число, а проте з Вами 
ніхто не числить ся. До того

- капіталістів.

СВЕТРИ! СВЕТРИ!%
всеж воно так є.

Коли, отже, ви не ідноси- 
тесь рівнодушн‘1 :uO й бай- 
дужно до тої бо отьби між 
угнетеними проти угнітаю- 
чих, визискуваних

Маємо на складі готові светри для муїцин, женшин і дї­
тий. Робимо також на замовлена. Светри є роблені 

з чистої вовни.
які коли небудь у строювано (§4) 
в сій місцевости. -----

Швелярі в кемпі П- с. ЛІН- 
поставили

ПОШУКУЄМО
W. ZARETSKYдомаганє своєї дочки Юстини Купчен-дерса

підвижки за шведі з 20 цт. на ко. Має перебувати в Стей- 
25 цт. від штуки. Властитель тах; вийшла заміж за Фран- 
е тепер в сім місті' для обго- ! цуза. її імя теперішнє є

Хто би про . ню 
кем- знав або вона сама, просимо

ДВГ КОНВЕНЦІЇ 615 ABERDEEN AVE , WINNIPEG, MAN.

кращого жити, ви мусите на- нс 6уло 
лежати до робітничої органі- 

0 зації.
оооос^хкхіоооо<кх>о<н>отск)сюоснхіоооскю<юаооооооооо<»снзо

ХУСТКИДо якої організації належати?

Робітничих організацій є 
богато — більших і менших, 
промислових і політичних, 
просвітник і т. д. Се­
ред тих організацій є та­
кі, котрі дійсно створе­
ні для того, щоб при їхній 
помочі робітники вибороли 
собі краще житє, але є навіть 
і такі, котрі або створені за 
капіталістичні гроші, або є 
під опікою і проводом наєм- 
ннх, платних капіталістичних 
агентів, зрадників робітничих 
інтересів.

НА УВАГУ ШТОРМИКАМ В ВІН­
НІПЕГУ І ОКОЛИЦІ. Хустки ЗИМОВІ, ВОВНЯНІ, ВЄЛ....

Хустки осінні або весняні, вел
Хустки волочкові, ріжноі барви, вел.. .54x54...................
Хустки .волочкові, ріжноі барви, вел.. .44x44...................
Х\£#*«Ц^о.іочкові, ріжноі барви, вел.. .40x40.................
Хустки волочкові, ріжноі барви, вел.. .36x46...................
Хустки аксамітоні, чорні, вел................ .,35x35.....................
Хустки казьмірові, чорні, без квіт., вел.. "40ЯГ40Л...............
Хустки казьмірові, чорні, без квіт., ве.т.. ..36x16...................

'Хустки казьмірові, чорні, з квітами, вел. 30x30.. ............
Хустки шовкові, ріжноі барви, вел.......... 32x32....................
Хустки шовкові, ріжноі барви, вел..........34x34....................
Хустки шовкові, ріжноі барви, вел..........30x30....................
Хустки шалїнові, чорні, вел....................
Хустки шалїнові, жовті, вел....................
Хустки шалїнові, ріжноі барви, вел 
Хустки шалїнові, менші і танші, вел

70x70. .$10.00. $12.00, $15.00 
68x68. . 6.00, 7.00, 8.00, про консервативний характер Шевлін Кларк Ко. почала ^ іван Кашуба, з села Задорова, 

і тої розпадаючої ся робітни-і Р°6°ТУ коло логів в Флан- ПОВІІ Бучач. працював перед дво- 

чої організації і її засад пов- ^Г^’ 0нт- ' платить, як про ма роками при розстрілювані» шу-
повідомляють робітники, гру “ Бирдс І ил, Ман.. де підчас 

експльозії динаміту я стратив очи і 
остав темним на віки. Ради того,

7.dÛ* 5 00
400
3(xv

від се -, У)здержхваня робітників
всего условини пращ для вас,^^ кроків котрі справля. |Щ0 прибули звідтам,
наинрші. ом\ се так. диб клопіт капіталістам. Кон- 565.00 на місяць. Вскорі біль- шови мо, же||а ; троє дїтий не про-

Многі з вас скажуть: се-венція> я|< подаЕ в своїх спра. ше кемп розпічнуть роботу h стягали руку за помочи», я пішов
просто тому, що ми нічо біль І возданях капіталістична пре більше робітників згромадить до школи темних вчити ся внро&м-

гає жадної науки, тренованя м,Є-[’а' 1 ИОГО промов>' Американська Федерація 3“0‘:> "Роял Бру" ІИ?иуф*кчур4'Г
„ ‘ _ ! Дотеперішні засіданя КОН- «мериKdMVtoittt ^с^сраиіи . звертаю ся до українських штор-

або вправи і всякни може И|ве||ЦІЇ під пров0дом відомого ПРацї тут зовсім завмерла і „иків в Вінніпегу і околицї, шоби
виконувати. Через те наше зрадника робітничих іктере- нема надп» шоб її розбудили, допомогли мені темному посилаю-

найпоганїйше. А і . т М ппмипентя Робітники зрозуміли Врешті, чи до мене замов.теня на мітли. З

а правої руки Гомперса пзтвер неК0Рисн° належати до тої вашого шторника мітел мойого ви-
ДИЛИ слушність слів пре?ІІЄра. ! "ї'Ган13ацП' робу, а сим прийдете мені з помо-
Все робить ся на тій конвен- Секретар О. В. Ю. чию. мешкає близько, може
ції так, щоб "бос" не обидив1 в фоРт фРенсес‘
ся; все в інтересі експльоата- 
торів а нічо для робітників.

Хто не знакомий з тою Ор-'ників в басейні Рур перево- 
ганїзацією, того безперечно і дить саботаж, шоби унемож-

5А0лише 190
............2.65

З 75
. .4.25 

.,...4.50
.... 36*36..............
....36x36...............
...26x26..............

■■ ....24x24.:..........
Хустки без френзлїв по $1.50, 95ц., Н5п . 75ц. І 25и. 

Кульчики на моді старокраевих золоті $6.(Х); позолочені $1.50; 
менші $1.00.

Старокраева матерія ріжноі барви по $3.45, 2.45, 2.20, 1.R5, 1.55, 1 45, 
$1.20 і 70ц. за ярл.

Полотно на сорочки по $1.40, $1.25, $1 10, ЯОп , 65ц. і 33ц. 
Заиовленя враз з грішми посилайте в реєстрованих

І 25
............4.35

3.40
1.25

Коли капіталісти побачили.
що всілякими законами і на­
сильними способами не мож-

повздержатн робітників в тім, що ви не злучені ра-

положенє 
ми скажемо вам, що вся біда (

за ярд. 
листах наливо

від організації, тоді они най- зом, не з’органїзовані. 
шли инший су і осіб до побо- г Колиб ви були з органїзо- 
рюваня зорганізованих ро- вані, тодїб ви не побо яли ся 
бітників. Они пустили в рух виступити в обороні своїх ін- 

' всемог>-чий гріш і при помо- тересів через те, що вашу ро- 
чи його пощезли серед ро боту може будь хто виконува- 
бітииків ріжні ніби робітничі ти. Скажемо вам правду, шо 
організації, але такі они ро- тої роботи, яку ви сповняєтет 
бітничі, шо завеїгди ідуть не схоче і не зможе довго ви 
проти робітничих інтересів, к и>вати хтонебудь не .за-1 
Грошем перєк>тідюють онн гартзваннй і не битий тяжкою 

робітни- робітничою долею. 1 тому

адресу:

F. М. Lipinsky 
441 Selkirk Ave., Winnipeg

зайти до шапи і ту купили. Моя а- 
'адреса :

IWAN KASZUBA 
339 Nairn Ave., Elmwood,

WINNIPEG, MAN
Комуністичний союз робіт-

може здивувати все те, що ливити доставу вугля по дум- ; 
робить ся на конвенції. >^рж ці ухвал в Спа. г

ЧИТАЙТЕ!ЧИТАЙТЕ!
многих так званих

провідників, або лідерів, ще раз повторяємо, що не в 
котрі ідуть між робітників, тім лихо, що ваша робота 
до робітничих організацій і|звичайно проста, але в тім.

таку'що ви не з’органїзовані.

ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ ИІЛНГ 0. В. В. “УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ»чих

ВІДБУДЕ СЯ В НЕДІЛЮ, 19. ВЕРЕСНЯ 
О ГОДИНІ 8-ІЙ ВЕЧЕРОМ. ОДИНОКА ЩОДЕННА ЧАСОПИСЬ ДЛЯ УКРАЇНСЬКИХ ЕМІГРАНТІВ В АМЕРИЦІ.

Ся насолись має своїх кореспонденті» • Европі як також в ріжних центрах україн­
ської еміграції в Америці

розповсюднюють 
науку, шо робітникам не тре-| 
ба лучнтнсь з такими робіт

організаціями, котрі) Коли підносить ся питане 
організації, то знова многі 
скажуть: та як нам органїзу-

ітам

В УКРАЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІЯк організувати ся?

ничими
змагають до зміни теперіш- На сім мНіигу буде промовляти Ґ. Д. Корі, член Бри- 

тійськоі Соціалістичної Партії і приятель 
Джона Ма кліка зі НІ к оції.

Хто інтересує ся революційним рухом робітничої кляси, 
хай приходить на мітінг.

Колекту з сего мітінгу призначуєть ся на медичну поміч 
робітничій кдясї совітських републик.

За іиформацїями зголошуйтесь до П. Г. Андерсона, 
секретаря О.В.Ю., 196 Нашу Ave. Е.

ПЕРЕДПЛАТА ВИНОСИТЬ:
$9ДЮного громадського ладу, шо 

треба мати взгляд на капіта­
лістів і з ними порозумівати 
ся, годити ся і ‘т. д.

Дійшло до того, що нині

На . рік .........
На пів року .
На три місяці

Передплату шліть, або по оказояе число пишіть на адресу:

вати ся, коли ми працюємо, 
раз в місті, другий раз на 
фармі, третий par в лісі; раз 
маємо таку роботу, другий 

капіталісти, не можучи пов- раз мишу. Куди* нам прмлу ! 
здержати робітників від орга- читись? До якої юнїї нам на- 
заціі, самі дораджують всту- лежати? 1 
пати напоммір до так званих Правда, шо до

$4Ф0
$2.50

Ukrainskl Shchodenni Visty
NEW YORE, Я. T.602 EAST 11-th STR.5:
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